
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA EM PORTUGAL 

DISTRIBUIÇÃO DOS CASOS EM INTERNAMENTO 

ATIVOS 

Legenda 

RECUPERADOS 

CONFIRMADOS 

 INTERNAMENTO 
EM UCI 

+77 

976 - 

7343 

+199 

32 541 

29 967 

378 

ÓBITOS 

CONTACTOS EM VIGILÂNCIA 

70 - 

+1 

10 286 +39 

34 - 

INTERNAMENTO 

6 869 +23 362 993 

935 246 

+219 

- 

50 487 

126 779 

3 035 

+2 

5 383 

365 811 

TOTAL DE CASOS E VARIAÇÃO TOTAL DE CASOS, DE ÓBITOS E VARIAÇÃO POR REGIÃO 

80 940 

17 219 

867 540 

+1 196 

+953 

7 343 

+1 

854 177 +3 -4 

COVID-19 | RELATÓRIO DE SITUAÇÃO |  

+2 706 

+1 057 

+4 

+4 451 

-1 749 

  ÓBITOS 

CASOS CONFIRMADOS 

Dados até dia 19-07-2021 23:59:59  

20-07-2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HOMENS MULHERES 

DESCONHECIDO* 

*Nota 
Os casos de sexo desconhecido encontram-se sob investigação, 
uma vez que estes dados não são fornecidos de forma automática. 

Nota metodológica 
A 16 de novembro de 2020 houve uma atualização do sistema tecnológico de análise de dados provenientes do SINAVE. 
Foi atualizado o número cumulativo de casos confirmados e recuperados nessa data. 

9 038 8 181 

HOMENS MULHERES 

Data de início de sintomas 

Data de diagnóstico/notificação 
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NÚMERO DE CASOS CONFIRMADOS 

POR DATA DE INÍCIO DE SINTOMAS OU DIAGNÓSTICO/NOTIFICAÇÃO 

CARACTERIZAÇÃO DEMOGRÁFICA DOS CASOS CONFIRMADOS 

TOTAL DE CASOS 
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CARACTERIZAÇÃO DOS ÓBITOS POR COVID-19 

TOTAL DE ÓBITOS 

Dados até dia 19-07-2021 23:59:59  

COVID-19 | RELATÓRIO DE SITUAÇÃO |  Clique ou 

toque 

aqui para 

introduzir 

texto. 

20-07-2021 



MATRIZ DE RISCO
Realização da análise: 19-07-2021

COVID-19 | RELATÓRIO DE SITUAÇÃO | 20-07-2021

Fonte: INSA/ DGS  |  Nota metodológica: aqui

INCIDÊNCIA

Nacional: 391,0 casos de infeção por SARS-CoV-2/ COVID-19 por 100 000 hab.

Continente: 403,0 casos de infeção por SARS-CoV-2/ COVID-19 por 100 000 hab.

R(t)

Nacional: 1,10

Continente: 1,10
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Transmissibilidade R(t)

http://www.insa.min-saude.pt/category/areas-de-atuacao/epidemiologia/covid-19-curva-epidemica-e-parametros-de-transmissibilidade/

